



## Podsumowujemy 2022 rok w Krakowie

2023-01-05

**Miniony rok nie należał do łatwych, głównie ze względu na wojnę w Ukrainie. Zdaliśmy egzamin z pomocy niesionej uchodźcom na miejscu i tej dystrybuowanej za wschodnią granicę. Wywołane wojną: kryzys energetyczny i inflacja dały się we znaki nie tylko domowym budżetom każdego z nas, ale miały również wpływ na funkcjonowanie miasta. Niezależnie w Krakowie kontynuowano inwestycje poprawiające jakość życia.**

Działania Krakowa w czasie kryzysu uchodźczego, a szczególnie w pierwszych dniach wojny w Ukrainie, były skoncentrowane na niesieniu pomocy osobom przybywającym do Krakowa oraz na jak najszybszej obsłudze administracyjnej. Ogrom pomocy, którą uchodźcom oferowali mieszkańcy, jest nie do przecenienia. Taka skala i efektywność nie byłyby jednak możliwe bez skoordynowania działań na poziomie miasta. Współpraca samorządu, mieszkańców oraz firm sprawiła, że pomoc była nie tylko skuteczna, ale także zgodna ze zmieniającymi się w czasie potrzebami i procedurami.

Już w drugim dniu wojny miasto uruchomiło zbiórkę darów od krakowian, która prowadzona była na stadionie Wisły codziennie. Przynoszone dary były na bieżąco wysyłane do wielu potrzebujących miast w Ukrainie. W Krakowie **zebrano i przekazano potrzebującym ponad 1000 ton darów.**

## Strategiczne inwestycje infrastrukturalne

Niezależnie od trudnej sytuacji gospodarczej w Europie, udało się zakończyć i kontynuować ważne dla miasta inwestycje infrastrukturalne. W sierpniu oddano do użytku **Trasę Łagiewnicką** – 3,5-kilometrowy odcinek drogi między Kurdwanowem a Ruczajem, z czego aż 2 km prowadzone jest w tunelach. W jej ramach powstała **1,7-kilometrowa trasa tramwajowa**, pięć węzłów drogowych i **ponad 5 km infrastruktury rowerowej** oraz **rozległe tereny rekreacyjne z boiskami i placami zabaw** (w rejonie ul. Zbrojarzy) nad powstałymi tunelami.

W 2022 r. udało się po wielu problemach otworzyć po przebudowie **ul. Igołomska**. Mijający rok był kluczowy dla mieszkańców północny Krakowa. Bardzo duży postęp prac odnotowano przy realizacji **linii tramwajowej do Górki Narodowej** i **rozbudowie al. 29 Listopada**, rozpoczęły się również prace na **Trasie Wolbromskiej**. Wszystkie inwestycje mają zostać zakończone w przyszłym roku. Z realizowaną przez Generalną Dyрекcję Dróg Krajowych i Autostrad północną obwodnicą miasta w znaczący sposób poprawią obsługę komunikacyjną tej części Krakowa.

## Remonty dróg i chodników

W ramach rządowych środków, związanych z organizacją Igrzysk Europejskich w 2023 r. w Krakowie i Małopolsce miasto w ubiegłym i tym roku na remonty nakładkowe dróg i poprawę jakości chodników przeznaczy 350 mln zł.

W zakończonym już roku udało się już „położyć” nową nawierzchnię m.in. na **ul. Herberta**, części **ul. Kamińskiego**, **al. Daszyńskiego**, części **al. Pokoju**, **rondzie Matecznego**, odcinkach **Alej Trzech Wieszców**, **ul. Armii Krajowej**, **Prądnickiej**, **Kocmyrzowskiej**,



**Sołtysowskiej** czy **Półtangi**. Cały czas trwają wyczekiwane przez mieszkańców prace na **ul. Królowej Jadwigi**. Mapa inwestycji jest dostępna [tutaj](#).

## Kolejny krok do czystego powietrza

Rok 2022 to również kontynuacja działań na rzecz poprawy jakości powietrza. W listopadzie miejscy radni zdecydowali o wprowadzeniu na terenie całego miasta **strefy czystego transportu**. Strefa będzie wdrażana w dwóch etapach. Pierwszy od 2024 r., drugi od 2026.

W pierwszym etapie jej funkcjonowania łagodniejsze zasady zapewnią obecnym właścicielom pojazdów czas na przygotowanie się do kolejnych zmian, mających nastąpić w 2026 r. Pozwoli to na znaczące ograniczenie emisji pyłów pochodzących ze spalin, czyli szkodliwych dla zdrowia tlenków azotu.

## Oczekiwane wykupy i inwestycje w zieleń

2022 r. to kolejny rok, w którym inwestowano w zieleń miejską. W wakacje została druga oddana **druga część parku Duchackiego**, parku **przy forcie nr 52 Borek**, zmieniło się również otoczenie **dworu Matejki**. Koniec roku przyniósł oczekiwaną od wielu lat informację. Miasto wykupiło teren **parku Jalu Kurka**, który po porządkowaniu i montażu małej architektury został otwarty dla mieszkańców już 1 stycznia. Na zielonej mapie miasta w 2022 r. pojawiły się kolejne „**Ogrody Krakowian**”: **Wiewiórkowy, Młodzieżowy, Niebiański** oraz **Fabryczny**. A przed wakacjami oo. paulini udostępnili sporych rozmiarów **łąkę przy kościele na Skałce**.

Pod koniec roku w mieście zorganizowano bardzo ważne z perspektywy przyszłych pokoleń konsultacje społeczne, dotyczące zagospodarowania terenu **Białych Mórz**. Mieszkańcy zdecydowali, że będzie to wielki, zielony teren, służący rekreacji i wypoczynkowi w zieleni. Działania miasta w najbliższym czasie będą wpisywać się we wnioski i pomysły krakowian.

W 2022 r. udało się także zakończyć wiele mniejszych i większych zielonych projektów, które zmieniły Kraków. To również praca nad zadaniami, których efekty dostrzeżemy już niebawem: **park przy Karmelickiej**, rewitalizacja: **parku Kurdwanów, Bednarskiego**, kolejne etapy **parku w Łagiewnikach, park Zakrzówek, otoczenie Stawu Płaszowskiego, Ogrody Płaszów, zielono-błękitna Krupnicza, aleja Róż** na nowo, **Ogród Cisy i Ptasi Skwer na Młynówce Królewskiej** czy **Leśny Park kieszonkowy przy Chałpnika**.

Wiele przedsięwzięć nie udało się bez zaangażowania mieszkańców i stowarzyszeń, kreatywnych projektów zgłaszanych przez krakowian w ramach budżetu obywatelskiego.

## Rozwój edukacji i nowe miejsca sportu

Od 1 września w **szkołach podstawowych przy ulicach Katowickiej i Skotnickiej** dzieci, młodzież, nauczyciele i pracownicy korzystają z nowych sal, pracowni i zaplecza. Bronowicka podstawówka zyskała nowy budynek z ośmioma nowoczesnymi salami lekcyjnymi, trzy świetlice (obsługujące stary i nowy budynek), szatnię i zaplecze sanitarne dla około 200 uczniów. Z kolei w ramach rozbudowy ZSP nr 7 w Skotnikach powstał nowy, dodatkowy obiekt wraz z salą gimnastyczną. W nim także mieści się osiem sal lekcyjnych, ale i: sanitariaty, świetlica



(jadalnia) oraz szatnie.

W 2022 r. powstała również **nowoczesna hala sportowa wraz z łącznikiem prowadzącym do istniejącej Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi nr 151 przy ul. Lipińskiego**. Całość inwestycji przystosowano do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Obiekt jest wyjątkowy, bo powstał przy udziale uczniów. Został wyposażony m.in. w salę fitness, ściankę wspinaczkową oraz boiska do gier zespołowych. Wyremontowano także przestrzeń rekreacyjno-sportową wokół budynku.

Rok 2022 r. to również przygotowanie inwestycji sportowych dofinansowanych przez rząd w kwocie 150 mln zł, związanych z igrzyskami europejskimi. Zasadnicze prace – **liftingu Stadionu Miejskiego im. Henryka Reymana, toru kajakarskiego przy ul. Kolnej i budowa boiska do koszykówki 3x3** – zostaną zrealizowane w przyszłym roku.

## Inwestycje w zdrowie i opiekę społeczną

W połowie roku jednym z wydarzeń w obszarze pomocy społecznej było symboliczne wbicie łopaty pod **budowę nowego domu pomocy społecznej przy ul. Praskiej**. Nowa placówka będzie przeznaczona dla 100 osób. Łączna kwota tej inwestycji to ponad 51 mln zł, w tym 30 mln zł to dofinansowanie z I edycji Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Także w połowie roku **szpital miejski im. Narutowicza zyskał nowe pomieszczenia**, które służą na potrzeby **zakładu patomorfologii oraz prosektorium**. Ta zmiana jest możliwa dzięki dostosowaniu szpitalnego budynku po dawnej pralni. W ramach inwestycji **zakupiono wyposażenie medyczne i techniczne**, m.in. mikroskop optyczny z torem wizyjnym, wirówkę cytologiczną, mikrotom rotacyjny, szafy na odczynniki oraz meble biurowe i magazynowe.

Kilka miesięcy wcześniej **zakończono ostatni etap modernizacji miejskiego szpitala im. Żeromskiego**. Udostępniono tym samym **kolejne wyremontowane oddziały – chirurgii dzieci i pediatryczny**. W ramach przebudowy wykonano ocieplenie ścian zewnętrznych i stropu, wymianę instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, instalację wody zimnej i kanalizacji, wentylację i klimatyzację. Oddział pediatryczny został dostosowany do obowiązujących przepisów sanitarnych – są oddzielne punkty pielęgniarstwa dla dzieci starszych i młodszych, sale chorych wyposażono w łazienki, łączność telefoniczną i monitoring wizyjny. Oddział zyskał pracownie, niezbędne do diagnostyki.

Ważną wiadomością dla wielu krakowian był z pewnością fakt, że **program in vitro zostanie przedłużony na kolejne lata**. Radni zdecydowali o przyjęciu „Gminnego programu leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców Krakowa” na lata 2023–2025. Program cieszył się dużym zainteresowaniem krakowian, a liczba przewidzianych do dofinansowania miejsc na 2022 rok wyczerpała się już pierwszego dnia od ogłoszenia naboru. Wtedy też wpłynęły aż 243 wnioski. Z dofinansowań do procedury zapłodnienia pozaustrojowego korzysta 201 par, a na ten cel przeznaczono 1 mln zł. W kolejnych latach rocznie będzie to kwota około 1,8 mln zł, co pozwoli na dofinansowanie dla co najmniej 360 par każdego roku.